207 Alter

207 Alter quoque dicendi modus ægrè explicat præsentiam realem in ordine ad spatiū imaginariū, tum quia hoc spatiū nequit habere rationem loci, & ejus munera exercere, ut fusc ostendimus disp. 11. Phys. q. 1. art. 1. tum quia cum nihil sit, nequit terminare respectum realem distantia, propinquitatis, & præsentia, ridiculum enim est dicere rem distare à nihilo, vel esse nihilo præsentem, ut ostendimus ibid. q. 3. art. 2. qua de causa Arriag. cit. sect. 3. & Jo: de Lug. sect. 6. ingenue fatentur, quod cum dicunt hoc Ubi respicere tale spatiū, nolunt explicare aliquem ordinem, quem tale Ubi dicit verè ad illud spatiū, sed tantum significare tale Ubi fundare talem ordinem distantia ab alio Ubi, unde concludunt ubicationes in re, tam esse absolutas, ac albedinem, & nigredinem, & quod sicut albedo à lepta habet constitutum album, & non nigrum, vel dulce sine ullo respectu ad connotata diversa, ita de ratione ubicationis hujus est constituere Petrum hīc præsentem, & non alibi, & ipsum constitutere in tanta, vel tanta distantia ab alio Ubi. Verū quanvis Recentiores præsertim ex societate posuerint Ubi modum absolutum, nullus tamen hucusque sic purè absolutum statuerunt, ut præcipiti Auctores, nam ad minus dixerunt esse relativum secundum dici, & includere relationem transcendentalem ad spatiū. Et sanè hīc videtur communis omnium sensus, quod Ubi non sit modus mere absolutus, quia videmus ejus effectum esse relativum, non enim constituit rem in ordine ad se, sed ad aliud, nimurum in tali loco, vel spatio: tum quia si per modū Ubi non constituit res alteri præfens, sed solum sibi ipsi, frustraponitur, quia ut aliquid sibi ipso sit præfens, sufficit existentia, quia est in rerum natura, nec enim alium effectum addere potest præsentia ad se præter existentiam, hæc autem habetur per productionem, non per motum, sicut habetur Ubi: tum quia si ubicationes sunt res absolutæ, sicut albedo, sanè sicut duæ albedines possunt esse in diversis subjectis, ita & duæ ubicationes ejusdem rationis, & sic plura corpora poterunt esse naturaliter in eodem spatio, vel loco: & est prorsus voluntariè dictum, quod inquit Arriag. cit. illas duas ubicationes talis esse naturæ, ut naturaliter una patet, ne alia existat in rerum natura. Quia hoc non videmus in aliis formis absolutis quantumcunque incompossibilibus, possunt enim omnes existere in rerum natura; si habeant diversa subjecta.

208 Itaque ad has angustias evitandas juxta dicta in Phys. loc. cit. distinguendum est duplex Ubi, unum locale, alterum presentiale, illud attenditur in ordine ad superficiem ambientem, quæ propriè est locus, & est per se terminus motus localis, quia hīc nequit fieri, nisi in pleno, quatenus localis est, alterum verò attenditur in ordine ad diversas partes, non quidem formales, sed virtuales divinæ substantiæ ubique diffusæ, cum enim hæc sit virtualiter divisibilis, habet consequenter virtutem terminandi diversas præsentias, ut ex Scoto colligitur 2. d. 2. qu. 7. ad 1. princ. & 4. d. 10. quæst. 3. ad 3. & alibi sæpè, dicitur autem hoc Ubi præsentiale simpliciter, non locale, quia divina substantia propriè non est locus corporum, cum intime illis illabatur, & hoc Ubi est per se terminus motus latitatis, qui esto factus in pleno coincidat cum locali, tamen secundum se æquè fieri potest in pleno, ac in vacuo, quia habet pro per se termino aliam, & aliam præsentiam ad alias, & alias partes virtuales divinæ substantiæ, ubique diffusæ, etiam in vacuo, & spatiis imaginariis, quæ omnia fusius declarantur in Phys. loc. cit. & quia quilibet respectus præsentia spectat ad hoc prædicam, ut docet Scot. 3. d. 10. q. 1. K. idèò hoc Ubi præsentiale, non minus, quam locale ad hoc spectabit prædicam.

Ex qua doctrina bene intellecta facile solvitur difficultas, circa cuius solutionem adeò infudat hic Poncii disp. 17. num. 65. & inde, arguit enim ibi, quod Ubi non importet respectum, quia si unus solus Angelus esset in rerum natura extra Deum, & nulla alia creatura producta, utique hic haberet suum Ubi intrinsecum, nam posset terminare actionem Dei realem loco motivam, posset enim Deus realiter ipsum transferre de una parte spatiū imaginariū ad aliam partem ejusdem spatiū, possit siquidem ponere ipsum taliter in spatio imaginario, ut si iterum crearetur mundus, sicut modò est creatus, Angelus ille haberet locum suum in Hibernia v. gr. & posset ipsum postea ponere taliter in spatio, ut si produceretur iterum mundus, haberet locum suum in Italia; hoc autem non posset contingere, nisi in spatio imaginario Angelus haberet aliud, & aliud Ubi, tanquam formam absolutam, quia non haberet quid reale extrinsecum in spatio imaginario, ad quod terminaretur. Ad quam difficultatem solvendam tres ibi adducit Poncii solutiones, unam alia pejorem, nam in prima concedit posse dare Ubi absque termino reali, & realiter existente, dummodò sit possibilis, quod adhuc sit respectus extrinsecus adveniens, qua etiam ratione concedit de potentia Dei absolute posse poni in materia respectum actualem unionis absque forma, cui dicatur unita, quo nihil absurdius, & implicatus cogitari potest. Alia responsio dicit posse in tali casu Angelum de una parte spatiū ad aliam transferri, sed quod illa actio non effet realis positiva, quia per eam nihil produceretur positivum, sed tantum in distantiā, quæ est negotio distantia. Quæ solutio adeò vana est, ut nec ipse arrideat, nam sic respondentes tenentur assignare terminum ilius distantia, vel indistantiæ, quo semel assignato ille idem dici poterit terminus ipsius Ubi, vel præsentia, quam negant tali motu acquiri. Denique ipse respondet, quod in tali casu non posset Angelus moveri de una parte spatiū imaginariū ad aliam partem, & quod Angelus productus in spatio imaginario solus effet ex se indifferens, & inde terminatus ad quamcunque partem mundi, & propterea Deus, ut determinaret ipsum ad unam partem v. gr. Hiberniam præ Italia, aut è contata,

deberet tum cum produceret Hiberniam, aut Italiam, producere respectum extrinsecus advenientem in ipso ad unam, & non ad alteram. At hæc solutio peior est præcedentibus, quia manifestè negat posse fieri motum in vacuo contra veritatem, quam ipse tenet in Phys. & contra expressam Doctoris intentionem 2. disp. 2. qu. 9. tum quia falsum est, quod Angelus in spatio imaginario, ubi modo productum est universum, solus productus, foret indifferens, & indeterminatus ad quamcunque partem Mundi; hinc enim sequetur, quod effet quoque indeterminatus ad quamcunque partem spatiū imaginarii, in quo modo extat Mundus, quod etiam est falsum, quia cum substantia illius Angeli non corresponeat omnibus partibus illius spatiū, quia non est immensus, sed quibusdam, consequenter si mundus produceretur, Angelus illi provinciæ fieret præfens, quæ correspoderet parti spatiū imaginarii, in quo anteā erat Angelus. Medius ergo occurrit præfata difficultate ex doctrina allata dicendo Angelum in talicalu habiturum suum Ubi intrinsecum, non quidem locale, sed præsentiale, & quod à Deo transferri posset de una parte spatiū imaginarii ad aliam, & quod diversas acquireret præsentias, quæ non essent formæ absolutæ, sed relativæ, & pro termino respicerent, vel diversas partes spatiū imaginarii, neque enim opus est terminum respectus realis esse semper realem, & positivum ex dictis supra num. 84. vel potius diversas partes virtuales divinæ substantiæ ubique per spatiū imaginariū diffusæ, ut magis loc. cit. in Phys. explicabitur.

At contra hunc dicendi modum videtur dubitare Bonet. 8. Phys. sua cap. 4. quia non variatur respectus præsentia ad divinam substantiam secundum variationem locorum, cum prima intelligentia sit omnibus in quoconque loco existentibus æqualiter indistans, seu præfens, unde aliquis existens in Occidente est ita præfens divinæ substantiæ, sicut si esset in Meridie, vel in Oriente, ita ille quod sanè legimus hilariter, ne allata distinctio de Ubi locali desumpto à superficie, & præsentiali desumpto ex ordine ad divinam substantiam à nobis imputetur, ut nova, & chymerica, jam enim patet hanc doctrinam in Schola Scotistarum non esse novam, priscos enim Scotistas non latuit, immò neque Bonet. ibi contra eam dubitat, nisi ex aliorum placito, ut legenti constabit; Nec illa dubitatio in se multum urget, falsum enim est, divinam substantiam non posse ob ejus virtualem divisibilitatem varios respectus præsentia terminare, ut docet Scot. loc. cit. cum enim Deus sit ens illimitatum quoad locum, non sequitur (ait Doct.) qui est simul cum Deo Romæ, & qui est simul cum Deo Parisiis, esse simul inter se, quia nimurum valet Deus diversas terminare præsentias ob suam illimitationem, unde etiam si idem corpus in diversis replicetur partibus Universi, adhuc per diversos respectus dicitur Deo præfens; idque potest efficaciter probari ex paritate æternitatis, & immensitatis, quia enim æternitas habet partes virtuales, coexistit pluribus partibus temporis; idem ergo erit de immensitate quoad locum. Sed adhuc fortius instabis, idem corpus, dum movetur, sive in pleno, sive in vacuo, non acquirere aliam, & aliam præsentiam ad divinam substantiam ubique diffusam, quia manentibus, & invariatis eisdem extremis manet omnino idem semper respectus, qua ratione probat Doctor quol. 12. creationem, & conservationem eundem importare realem respectum, sed in allato casu manent semper eadem extrema, nimurum idem mobile, ac eadem divina substantia ubique diffusa, ergo semper permanet idem respectus præsentia. Resp. divinam substantiam, quamvis simpliciter, & actualiter sit summè una, ac indivisibilis, tamen ob suam immensitatem est multiplex quoad locum virtualiter, ob quam virtualem multiplicitatē æquivalat infinitis corporibus per totum spatiū imaginariū locabilibus, quare sicut illa corpora possunt varias, & multas terminare præsentias, sic modò pariter divina substantia, & Doctor loc. cit. cum probat creationem, & conservationem eundem importare respectum, ex eo probat, quod ejusdem re, & ratione ad idem re, & ratione semper permanet idem respectus, in proposito autem divina substantia considerata, ut coexistens diversis partibus spatiū imaginariū verb. gr. orientali, meridionali, occidentali, non est in se eadem re, & ratione, sed habetur ut virtualiter multiplex, atque ideo diversas potest terminare præsentias ejusdem omnino mobilis ad seipsum.

209 Arriag. quoq; d. 14. cit. à n. 32. affert quorundam inventum, qui dixerunt spatiū imaginariū nil aliud esse, quam infinitas Dei virtualitates, quibus correspontet infinitis corporibus possibilibus, unde in eadem divina substantia indivisibili dant unam virtualitatem, quæ sit Romæ, & non sit Pragæ, & hoc à parte rei; quem dicendi modum acriter ibi infectatur hic auctor. Verū quamvis prima facie hic dicendi modus videatur cum nostro coincidere, valde tamen differunt, nos enim solum assertimus, divinam substantiam ob ejus illimitationem in ordine ad locum æquivalere terminis distinctis diversarum præsentiarum, quod etiam ipse Arriag. ultrò concedit sub num. 38. at illi Auctores quid amplius volebant? & idèò objectiones, quas contra illos congerit, contra nos directè non procedit: licet prima facie videantur procedere, unde data recta nostræ sententiae intelligentia, facile solves, si contra nos adducantur; quæ planè haberet nequit nisi ex disp. 11. Phys. ubi etiam videbis, quomodo immobilitas loci, & Ubi attendi quoque debeat in ordine ad divinam substantiam ubique diffusam, quæ est prorsus immobilis, & consistens, quamvis enim hunc etiam modum salvandi immobilitatem loci conetur rejicere Bonet. cit. cum multis aliis dicendi modis Thomist, Scutist, Averroist, & Nominal. quo

Ibi valde accurate refert, & refellit, re tamen vera hic est cōte-
ris probabilius: & tres modi, quos ipse ibi assert, ut de mente Arist.
& Com. sunt proflus insufficientes, nam primus modus tribuit im-
mobilitatem solum locis Cœlorum, quatenus superficies concava
unius est locus perpetuus, & incorruptibilis alterius, secundus tri-
buit immobilitatem solum locis elementorum, quatenus singula ha-
bent sua loca determinata, & invariabilia; tertius tandem tribuit
tunc immobilitatem cuiuscunq[ue] loco, non tamen secundum con-
siderationem naturalem, sed tantum secundum mathematicam,
quia hæc, abstrahit à motu, & materia sensibili, atque ideo sin-
guli isti modi deficiunt, quia vel non salvant immobilitatem cuius-
cunque loci, cum tamen de loco in genere immobilitatem afferue-
rit Arist. ut constat 4. Phys. 41. & rationes pro immobilitate loci
æquæ convincant de omnibus; vel non salvant illam, ut omnino op-
positam motui locali: vel demum non secundum considerationem
naturalem, sed tantum mathematicam, cum tamen per rationes
naturales, & physicas demonstretur immobilitas loci etiam, ut ad
physicū spectat, ut suo logo dicimus,

Tertio dubitatur, quibus rebus conveniat Ubi hujus prædicam,
hinc enim facile postea colligimus species hujus prædicam. Ad hu-
jus puncti resolutionem opus est breviter ex Phys. recolere, quænam
res propriæ dicantur esse in loco, quæ enim propriæ sunt in loco
singula habent proprium Ubi hujus prædicamenti. Aliqui res om-
nes proflus tam corporeas, quam incorporeas, ac etiam Deum
ipsum in loco reponunt, licet non in certo spatio reclusum, sed
ubique in omni loco diffusum, ac consequenter affirmant, non so-
lum Ubi creaturarum, sed etiam ipsum Ubi Dei immensum ad
hoc spectare prædicam, ita Fon. 5, Met. 15. quæst. 9. sect. 3. & 7.
Alii è contra excludunt ab hoc prædicam. non solum Ubi immensi-
um Dei, sed etiam Ubi angelicum, eò quia non propriè ponunt
Angelum in loco per int̄imam præsentiam suæ substantiæ in tali lo-
co, vel spacio, sed per operationem, & applicationem virtutis,
unde talis denominatio essendi in loco potius pertinet videtur ad
prædicam actionis, ita Thomistæ 1. part. quæst. 52. art. 1. & 2. ubi
proinde ait S. Thom. Angelum æquivoce esse in loco cum corpore,
quia Angelus potius continet locum, quæm contingatur à loco, id-
ipsum clarius docet apud. 48. cap. 1.

219 Verior sententia, quam docemus disp. 11. Phys. qu. 4, & est
communiꝫ extra scholam S. Tho. negat Deum esse propriè in loco,
quod manifeste docuerunt Aug. lib. 83. q. 9. 20. & Ansel. in Mono-
log. c. 22. ubi inquit nuelius dicit Deum esse cum loco, quæm in loco,
quia continetur in loco limitationem innuit: affirmant autem ex alia
parte, nedium corporibus, sed etiam Angelis propriè convenire
esse in loco per applicationem substantiæ ad certum locum, & spa-
tium; unde quamvis in specie longè diversi sint modi effendi in loco
rerum corporalium, & spirituallium, quia corpora dicuntur esse in
loca circumscriptivè, idest cum extensione partium, spiritus verò
definitivè, seu incircumscripтивè sine tali compensatione: nihil
quominus in genere convenire possunt in aliqua ratione communis
univoca ab illis præcisa, & hæc erit continentia passiva, seu realis
præsentia rei locata ad locum, à quo continetur, ut abstrahit à cir-
cumscriptivè, & definitivè, quæ univocatio poterit ostendit à ratio-
nibus illis, quibus probari solet univocatio quorundam transcenden-
tiū; Quare Ubi Angelicum quoque ad hoc spectabit predicamen-
tum, cum sit forma inhaerens Angelo, per quam formaliter consti-
tuitur in loco, & eadem ratione ad hoc quoque spectabit prædicamen-
tum Ubi sacramentale, quo Christus dicitur esse indivisibiliter
suh speciesbus consecratis, ut docet Scot. 4. d. 10. q. 1. K. quia est no-
dus ejusdem rationis cum Angelico. Nec refert, quod corpus Chri-
sti non constituantur sub illis, velut in loco, quia non tantum relpe-
ctus continentia activæ, vel passivæ, qualis est præcepta localis,
ad illud attinet prædicam. sed quilibet alter respectus præsentiam
importans quomodoconque; Nec etiam refert, quod Gilb. tantum
definierit Ubi circumscriptivū, quia verum est ipsum non assignasse
rationes generales illorum prædicam. in tanta amplitudine, sicut
assignari poterant, ac debebant, ita Doct. loc. cit. è contra vero,
quia Deus propriè non est in loco, sed potius abusivè, nec ejus Ubi
immensum est forma accidentalis, nam si sumatur radicaliter pro
amplitudine, quam habet ad effundendū in omni loco, est ipsum im-
mensitatē attributum, si sumatur actualiter pro eo, quo Deus di-
citur actu esse ubique est pura denominatio extrinsecā, idcirco Ubi
immensum est à prædicam. rejiciendum.

220 Quartò igitur ad inveniendas hujus predicam. species ita di-
vidi debet modus effendi in loco, unus indefinite, & immensus
sine ullo limite, qui solo Deo competit, nec spectat ad hoc prædi-
cam. alter effendi in loco definitè, idest in loco determinato, &
intra certas fines, qui convenient rebus finitis, & creatis, & hoc
Ubi directè spectat ad istud prædicam. ut genus supremum; & di-
viditur in duo genera subalterna scilicet in Ubi circumscriptivum,
quod est præsentia rei extensa in loco, itaut sit tota in toto, & pars
in parte, & in Ubi incircumscripturn, quod est præsentia rei in-
extensa in loco, ita quod sit tota in toto, & tota in qualibet parte,
ac etiam dici solet Ubi definitivum nomine divisi applicato uni
membro dividenti. Deinde Ubi circumscriptivum dividitur in pe-
netrabile ex sua natura, & hoc convenient omni substantiæ, & acci-
denti corporeo seclusa quantitate, nam manerent extensa per lo-
cum, sed possent ab alia re penetrari, & ejus præsentiam admis-
serent in eodem loco; & in impenetrabile ex sua natura, quod conve-
nit soli quantitati, quæ est radix impenetrabilitatis, & ceteris per
ipsam. Tandem Ubi incircumscripturn, seu definitivum aliud est

naturale, & suapè natura determinatum ad certum spatiū, &
locum, & hoc ex natura rei spiritibus convenient; aliud est superna-
ture, nec ex natura sua determinatum est ad certum spatiū,
etiam immensum non sit, & hoc est Ubi, quod Deus communicat
corpori Christi in Eucharistiæ, nam ibi est totum in toto, & totum
in qualibet parte hostia, & potest esse in quibuscumque hostiis con-
secratis, & proprio nomine appellatur à Theologis Ubi sacramentale.

Quæritur hīc ulterius, an esse propinquum, vel distans sint rela-
tiones hujus prædicamenti; cui quæstio respondet hīc Poncius disp.
17. Log. num. 70. vel quæsti de propinquitate, & distantia duorum,
locorum adinvicem, vel de propinquitate rei locabilis ad locum
vel locatum aliud; si de primo quæratur, affirmativè respondet ex
suppositione, quod duo loca sint mobilis, & aliquando possint ha-
bere majorem, aliquando minorem distantiam, aut propinquita-
tem, quia ex tali suppositione non præsupponunt aliquid, ad quod
necessariò sequuntur, & cum quo habeant necessariam connexio-
nem, ergo sunt extrinsecus advenientes; ex suppositione autem,
quod loca sint immobilia, & quod propterea nunquam possint fieri,
ut eorum propinquitas, vel distantia mutetur, responderet negati-
vè, quia erunt relationes intrinsecus advenientes, tam enim ne-
cessariò sequuntur illa duo extrema posita simul quam similitudo
sequitur necessariò duos homines simul positos, si de secundo quæ-
ratur, responderet adhuc affirmativè, quia nihil præsupponitur ad il-
lam propinquitatem, aut distantiam, ad quod necessariò sequan-
tur, & cum quo habeant necessariam connexionem. Oppositum
manifeste colligitur ex Scoto 4. d. 10. q. 2. R. ubi ait, quod positis
duobus corporibus hīc, & ibi, necessariò inter ea resultat tanta
distantia vel propinquitas, quia hujusmodi relationes non immediatè
fundantur supra res, sed supra ubicationes illarum; quæ deter-
minatae sunt ad fundandam tantam distantiam, vel propinquitatem;
ex quo patet fundamentum Ponci præsupponi in corporibus ad propinquitatem, vel distantiam, ad
quod necessariò sequuntur, & cum quo necessariam habeant connexio-
nem. At responderet Ponci etiam hoc concesso negando hīc
sequi esse relationes intrinsecus advenientes, quia licet non possint
esse ita due præsentia, quin sit ipsa propinquitas, vel distantia,
tamen bene potest esse propinquitas, quin sint præsentia, nam duo
Angeli possunt habere distantiam, & propinquitatem adinvicem,
quamvis non existerent illa loca, quibus essent præsentes; itaque
ut relatio sit intrinsecus adveniens, debet necessariò præsuppone-
re aliquid, sine quo non posset existere, cum ergo propinquitas duorum
locatorum, & distantia possit esse sine præsentia eorum ad
loca, sequitur quod quamvis non possint esse tales præsentia sine
propinquitate, quod tamen ista propinquitas non sit intrinsecus
adveniens.

Verum hæc solutio manifeste contradicit Doctori loc. cit. & ve-
ritati, inquit enim Doctor hujusmodi relationes propinquitatis, &
distantia non immediatè fundari supra res, sed supra ubicationes
illarum, quæ determinant res ubicas ad fundandam tantam, vel
tantam distantiam, falsum ergo est posse duos Angelos tantam, vel
tantam distantiam fundare, vel propinquitatem absque ubicationi-
bus, quia si non haberent ubicationes locales, quæ nimis sumuntur
in ordine ad locum, haberent saltem prætentiales, quæ desumuntur
in ordine ad spatium, vel ad partes virtuales divinæ sub-
stantiæ ubique diffusæ. Conf. quia destruetis omnibus locis illi duo
Angeli, quos adhuc ponis per leucam v. g. distare, vel per suas pro-
prias entitatis fundant talem distantiam, vel per aliquid superaddi-
tum; si secundum hoc esse nequit nisi ubicatione; si primum ergo
duo illi Angeli semper talem retinerent inter se distantiam, quam-
diu propriæ manent in entitatis; quia illæ ponunt rationes fundandi
talem respectum; tum quia adhuc sequitur esse respectum in-
trinsecus advenientem, quia necessariò sequeretur ad entitates pro-
prias illorum Angelorum, si in eis immediatè fundaretur. Conclu-
dendum igitur est, quod sive sit sermo de propinquitate, &
distantia duorum locorum adinvicem, sive duorum locatorum, sem-
per hæc relationes sunt intrinsecus advenientes, quia necessariò se-
quuntur extrema; & quidem quod ait Poncius propinquitatem, &
distantiam duorum locatorum esse respectus extrinsecus advenientes
ex suppositione, quod sint mobilia, est omnino vanum, & inutile,
quia præcipua loci affectione est esse immobile, tum quia ex supposi-
tione etiam, quod loca essent mobilia, non adhuc sequitur in-
tentum, quia tunc eadem esset ratio de locis, & locatis, modo
autem quamvis locata sint mobilia, adhuc tamen distantia, &
propinquitas inter illa sunt relationes extrinsecus advenientes, ut
probatum est ex Scot. loc. cit.

221 Quoad prædicamentum situs, qui alio nomine dicitur posi-
tio, Doct. 4. d. 10. q. 1. S. Dica ergo, distinguunt duplex positionem,
nam, quæ dicit formaliter ordinem partium in toto, & per hanc
circumscribimus differentiam quantitatis continuæ, aliæ, quæ
dicit ordinem partium in loco, & constituit hoc prædicamentum,
vel saltem directè ad illud spectat, quod ideo additur, quia etiam
positio primi generis, esto per eam circumscribamus differentiam
quantitatis, debet saltem reductivè in hoc prædicamento reponi,
ut hic notat Ant. And. cùm sit respectus extrinsecus adveniens, nam
partes totius, quæ sunt extrema hujus positionis, possint esse in-
veni separatae, & tunc non esset ordinarium partium in toto: sive
autem positio primo modo sumatur, sive secundo modo, certum
est, non nisi ad res corporeas pertinere, quia incorporeæ nullas ha-
bent partes integrales, ratione quarum dicantur situatae, ac etiam
esse denominationem intrinsecam, quia non dicitur quia sedens
fede à

fede, sed à sessione, ut à forma ei intrinsecā. Præcipua verò difficultas est, quomodo situs constitutus diversum prædicamentum ab Ubi: Solent Scotistæ ex eo ista distinguere, quod Ubi dicit habitudinem totius circumscripti ad totum circumscribens, positio verò, seu situs habitudinem partium circumscripti ad partes loci, circumscriptientis, hoc enim solum discriben a signavit Doctor loc. cit. & quia interdum invariato Ubi, mutatur situs, ut notavimus in Inst. cum enim vinum in vase agitatur, totum vinum semper eundem retinet locum totalem, sed partes variant locum partiale, quia successivè respondent diversis partibus vasis; hinc tanta videtur argui distinctione inter illa, quanta sufficit ad constituenda diversa prædicamenta. Et hæc ratio aptior est ad ostendendam distinctionem ex natura rei inter Sitem, & Ubi, quam allata à nonnullis, quod potest mutari Ubi immutato situ, ut si quis sedens, aut jacens curru feratur, variat Ubi, quia successivè est in alio, & alio loco, non tamen variat situm, quia semper manet sedens eadem sessione. Sanè hoc est impossibile propterea, quia situs est forma loci ad dicta non minus, quam ipsum Ubi, ergo sicut situs absolute sumptus respicit necessariò locum, ita talis siens talem locum, ita quod omnino implite remanere eundem fitum corporis, si variatur locus, & Ubi, unde quandoquis sedens fertur rheda, vel navi, eatenus remaneat eadem sessio, quatenus manet quoque idem Ubi immediatum respectu navis, quam respicit, ut vas, non ut locum, ut etiam dicimus de aqua delata in amphora: & dicitur mutare Ubi mediata solum, & per accidens, quatenus tota navis, quæ est id, quod per se movetur, continuo acquirit aliud, & aliud locum, ut habetur 4. Phys. Imm. Arriag. 5. Met. num. 4.3. ait re vera mutari sessionem, & solum moraliter censi eandem, quatenus succeedunt alias positiones omnino similes in ordine ad distantiam partium inter se.

213 Alii tamen hanc situs explicationem impugnant, quia si non est, nisi ordo partium locati ad partes loci, jam non discriminatur ab Ubi circumscriptivo, Prob. conseq. quia per hoc Ubi ita posuit corpus in loco, ut totum corpus sit in toto loco, & partes locati in parteibus loci, ergo jam in ratione formalis istius Ubi includitur ordo partium locati ad partes loci, atque idem in tali ordine nequit situs consistere, alioquin non constituet distinctum prædicamentum ab Ubi, cum ad eum integratatem spectet. Accedit, quod cum totum integrale non sit aliquid realiter distinctum secundum probabilem, a suis partibus, sic in proposito respectus totalis ipsius corporis ad totum locum non erit aliud ab ipsis partialibus simul sumptis, nam sicut se habet fundamentum ad fundamentum, ita respectus ad respectum. Et tandem respectus partium locati ad partes loci non sunt, nisi plura Ubi partialia, sicut respectus totius locati ad totum locum est Ubi totale, ergo tam hic, quam illa spectant ad prædicamentum Ubi. His rationibus concludit Bonet. in suis predicam. ordinem partium locati ad partes loci non esse de genere siens, ut inquit passim alii Scotistæ, sed de genere Ubi: unde ibidem ita explicat situm, ut sit modus quidam ipsius Ubi sic, quod Ubi dicit absolute præsentiam rei in loco, situs vero specificet modum præsentie, sic, vel sic, scilicet, jacendo, stando, vel sedendo unde secundum hanc viam, quam communiter sequuntur. Recentiores illi, qui distinguunt situm ab Ubi, situs fundatur in Ubi, & est accidentis ejus, & dividitur in stationem, sessionem, &c. & genuso in specie, quod etiam videtur innuere Doc. cit. dū inquit, quod positio specificat Ubi.

214 Certe hæc explicatio situs magnus habet fundamentum, tum in definitione à Gilb. allata, ait enim, quod positio est quidam situs partium, & generationis ordinatio, secundum quam dicuntur statua, vel sedentia, &c. tum in ipso Arist. qui per stare, sedere, jacere, &c. explicat rationem situs; & rationes etiam quibus subtilis hic Scotista probat ordinem partium in loco pertinere ad prædicamentum Ubi sunt magni ponderis; unde fatetur, quod volentes consti- tuere situm prædicamentum distinctum ab Ubi, facilius id consequentur tenendo hanc secundam viam, quam primam. Nobis tamen magis expediens videtur tenendo primam viam negare situm esse prædicamentum distinctum ab Ubi, quam tenendo secundum multiplicare entia, & modos sine necessitate, tam quia, ut ait Arriag. cit. num. 4.2. sufficienter intelligitur res situta per illum ordinem partium ipsius locati ad locum, quem rejicit Bonet. ad predic. Ubi, per illum enim intelligitur sic ubicata stans, vel sedens absque additione alterius modi, tum quia licet modi dari possit modus in diverso genere modificandi, non tamen in eodem genere at sessio, statio, &c. si sunt modi ipso Ubi superadditi, sane sunt ipsi quoque modi præsentiales, seu præsentiam importantes, unde cum ipsum quoque Ubi præsentiam importet, jam daretur præsentia præsentie, ergo magis expedit negare situm esse distinctum prædicamentum ab Ubi, quam illum statuere, ut novum modum præsentialitatis ipso Ubi superadditum; tum quia divisio illa prædic. non est necessaria, & ex natura rei, tum quia Arist. 1. Post. 14.8. & 5. Phys. 9. & 5. Met. cap. 7. recensens prædicamentum hujus non meminit; tum tandem quia etiæ Scotus ipse loc. cit. in 4. non, inquit, abolute esse prædicamentum distinctum ab Ubi, sed ita ponit quibusdam, unde non multum auxili de hac re esse debemus, nec etiam solliciti de solutione rationum Boneti, quibus probat ordinem partium locati ad partes loci spectare ad prædicamentum Ubi, atque idem non in eo consistere rationem situs, quia tunc non constitueret prædicamentum distinctum ab Ubi. Nam concessio antec. neg. conseq. ultrò concedentes distinctum prædicamentum non constitueret. Adhuc tamen libet singulis satisfacere in gratiam eorum, qui vellent ea distinguere.

215 Ad 1. non inconvenit rem unius prædicamenti interdum concurreat integratatem rei alterius prædicamenti, nam secun-

dum communem figuram est de prædicam. qualitatibus, & pertinet ad integratatem quantitatis, unio etiam substantialis concurrit ad constitutionem compositis substantialis, & tamen est de genere accidentis essentialiter, & solum denominative substantialis, & sic in multis aliis, ita ergo in proposito poterit situs concurrere ad constitutendum Ubi circumscriptivum, etiam si sit diversi prædicamenti. Ad 2. constat ex exemplo allato de vino in vase agitato præsentiam totius locati ad totum locum distinctam esse. à singularibus præficiis partium, & ratio est, quia licet totum integrale non sit quid realiter à partibus distinctum; sèpè tamen in omnibus illis simul sumptis, & sub unione conceptis fundatur talis respectus, qui nequit fundari in singulis distributivè sumptis, aut etiam collectivè, sed non sub unione, ut constat de æqualitate unius palmi ad aliud, quæ postulat pro fundamento totam quantitatem palmarem, ut sic, & est unica, & simplex relatio, non autem una totalis ex multis æquivalentibus composita, quæ fundatur in singulis partibus. Ad 3. concedimus respectus illos partium locati ad partes loci esse Ubi partialia, & idcirco non spectant ad prædicam. Ubi, in quo solum ponuntur præsentie totales, in prædicam, verò situs partiales.

Petes, an situs sit modus solius quantitatis; Videtur affirmare Doct. loc. cit. quia illum ibi appellat modum quantitatium; dicendum tamen est situm convenire cuicunque rei extensæ in loco. quare cum substantia materialis secundum nos possit esse extensa in loco etiam seclusa quantitate, licet penetrabiliter, ita quoque proportionatum situm habebit, & idem sicut dividebatur hac de causa Ubi circumscriptivum in penetrabile, & impenetrabile, sic etiam situs dividendum est, potest tamen appropriatè dici situs modus quantitatis, licet aliis convenient, ea ratione, qua diximus disp. præc. quæst. 3. art. 2. figuram dici modum quantitatis, etiam si consequatur rem omnem extensam, an verò corpus in vacuo esset situatum, respondendum est, sicut de Ubi dicebamus; & demum an rarum, densum, asperum, & lene, ad hoc prædicamentum pertineant, dicimus in lib. de gener. & corrupt.

Poncius disp. 17. Log. quæst. 7. inquit, situm importare non posse respectum extrinsecus advenientem subjectarum in re locata, & terminatum ad locum, quia omnis talis respectus aut est Ubi, vel saltem realiter identificatus cum ipso, atque idem non constitueret diversum prædicamentum ab ipso Ubi, quod ibi quibusdam rationibus comprobare conatur. Quare concludit, quod ponendo Situm constitueret diversum prædicamentum ab Ubi, dici debet, quod constat in dispositione partium in ordine ad se, ratione cuius si ponetur in loco, diceretur res sedere, aut stare, aut jacere, &c. quæ dispositio est respectus extrinsecus adveniens; Quod probat, quia hæc dispositio est aliquid tam per se collocabile in aliquo prædicamento quam Ubi, & est omnino distinctum ab Ubi, quia hæc dispositio potest esse eadem numero in diversis locis, in quibus variaetur Ubi, & præterea non potest intelligi situs sine ipsa, ergo dicendum est, quod sit Situs, Conf. quia si sic explicetur ratio Situs, potest salvare distinctione realis, & essentialis inter Ubi, & Sitem, & ex altera parte nihil aliud potest assignari, quod sit Situs salva tali distinctione, ergo quandoquidem detur talis dispositio à parte rei, magis congrue dicitur, quod sit Situs, quam aliquid aliud.

Hæc tamen explicatio Situs nequaquam subsistere potest, quia ut supra dicebamus, Situs est forma loco addicta non minus, quam ipsum Ubi, ergo sicut Ubi nequit explicari, nisi per ordinem ad locum, ita quoque Situs. Tum quia dispositio partium in ordine ad se potius circumscribit differentiam quantitatis continuæ, ut supra dictum est num. 212. quam positionem de genere Situs. Quod si dicit Poncius ipsum non loqui de dispositione partium in eu sessu in ordine ad se, sed de ea dispositione in ordine ad se, ratione cuius si res ponetur in loco, diceretur sedere, stare, vel jacere; Contra statim est, quod hæc manifesta videtur implicantia, si enim ea partium dispositio talis est, ut ratione illius res dicatur sedere, stare, vel jacere, ergo non est dispositio partium in ordine ad se, & abstrahens à loco, sed omnino locum concernens, & partes loci: Probatur consequentia, quia implicata apprehendere corpus sedens, stans, vel cubans per talern partium dispositionem, quæ omnino absit habat à loco; ergo si situs consistit in dispositione tali partium, ratione cuius corpus dicatur stare, vel sedere; debet talis dispositio explicari per ordinem ad locum, & non præcisè per ordinem ad se; quare concludendum est, situm explicari debere per ordinem partium rei locate in ordine ad locum, vel partes eius altero ex duobus modis jam relatis. Neque rationes ejus multum valent, nam ad primam dicendum est, quod licet illa partium dispositio in ordine ad se sit aliquid in prædicamento collocabile, & ab Ubi distincta, non hinc sequitur in hoc prædicamento constitui debere saltem directè, nam potius spectat ad prædicamentum quantitatis, & ejus differentiam explicat, ut inquit Doct. loc. cit. Ad. Conf. negatur assumptum, quia data explicatio Situs altero ex duobus modis jam assignatis, bene salvatur distinctione realis. Situs ab Ubi, ut declaratum est, & rationes quibus oppositum ostendere nititur num. 73. & 74. specialē difficultatem non continent, quæ superioris non sit soluta, unde minimè opus est eas adducere, & sigillatum diluere.

De Quando, & Hoc.

216 Q uia res non tantum dicuntur esse in loco, sed etiam in tempore hoc, vel illo, ut heri, hodie, superiori anno, ut Aristot. exemplificat in ante prædic. c. 5. sicut per Ubi constituitur in spatio loci, ita per Quando in spatio temporis, & durationis. Ut autem

apparet penes quam durationem debet hoc prædicamentum attendi, scjendum est duplē durationem realem solē distingui. unam extrinsecam, quæ, scilicet, comparatur ad aliam rem, ut mensura illius, qualis est duratio motus horologii respectu aliorum motuum, alteram intrinsecam, per quam res in seipso durat, quæ cuncte alio extrinseco mensurante ablatio. Suarez disp. 50. Met. sect. 12, num. 8. quem sequuntur hlc Amic. Blanc. & alii, constituit hoc prædicamentum in duratione intrinseca rerum, sed sānē minus consequenter, quia ut dicimus in Phys. & tenet ipse Suar. duratio intrinseca rei non est nisi ejusdem existentia perseverans, at existentia non ponitur in diverso prædicamento à re, cuius est, præserit cūm insentientia nostra, & Suar. realiter ei identificetur, ergo, &c. Nec valet, quod inquit, Suar. ita saltē distingui à re durante, ut licet non prædicetur de ea, ut accidens Physicum, prædicatur tamen ut accidens Logicum, & hoc sufficere, ut sit distinctum prædicari. Non valet, tum quia existentia etiam prædicatur accidentaliter Logicè de creaturis; tum quia accidens prædicabile non sufficit ad constituentem accidens prædicamentale ex illis novem generibus, nam substantia esse potest accidens prædicabile, non tamen prædicamentale. Deinde etiam in sententia realiter distinguente durationem intrinsecam à re durante, non bene ponetur hoc prædicamentum ex ea constitui, nam hoc prædicamentum nec tempus, nec rem temporalem importat, sed quid ex adjacentia temporis in re temporali derelinquitur, ut constat ex ipsa Gilb. definitione, *Quando est id, quod ex adjacentia temporis in re temporali derelinquitur*, quare sicut Ubi non dicit formaliter locum, sed quod ex applicatione loci resultat in loco, sic in proposito Quando non dicit tempus, sed quod eius applicatione resultat in re temporali, & mensurata per ipsum. Tandem propriè loquendo res durare, & esse in tempore non sunt idem, nam esse in tempore ex 4. Phys. 117. est contineri, ac mensurari tempore, durare vero est perseverare in esse, sed Quando importat rem esse in tali, & tali tempore, ut heri, hodie, &c. ergo.

217 Alii proinde communiter docent, hoc prædicamentum non construi per durationem intrinsecam rerum, sed potius per coexistentiam ad aliquam extrinsecam, nempe ad motum primi Cœli, qui ut regulatus, & uniformis dicitur mensurare durationem illarum, dicitur tempus extrinsecum, ut diximus in Instit. unde nec ipsum tempus, ut est intrinseca duratio motus primi Cœli, spectat ad hoc prædicamentum, sed ut ponit adjacentiam suam in rebus, quas mensuratur; & hæc est vera explicatio istius prædicamenti, res enim præcisè per coexistentiam ad motum primi Cœli in ratione mensuræ dicuntur tanto, vel tanto tempore durare, idest per diem, vel annum, dicuntur esse hodie, heri, fuisse, &c. quæ sunt vere denominations hujus prædic. ut constat ex exemplis ab ipso Arist. allatis, unde S. Th. opus. 48. cap. de Quando, per adjacentiam temporis ad rem temporalem intelligit mensurationem: quod ergo ex mensurations tali in re temporali derelinquitur, est id, in quo formaliter consistit hoc prædicam. ut saltē directè ad istud spectat.

Sed quāvis hlc sit communius omnium sensus in constitutione prædicam. Quando, non tamen omnes convenientur in explicatione illius, quod ex adjacentia temporis relinquitur in rebus sibi subjectis. Thomistæ passim insinuant esse accidens reale, ut videre est apud Complut. cit. quæst. 4. & Sanch. lib. 6. Log. quæst. 9. idem quoque videntur sentire Scotistæ hlc in Log. dum inquit ex adjacentia temporis ad rem temporalem resultare in tempore Quando actuum, & in re temporali passivum, quos significant esse respectus reales extrinsecus advenientes; fundatur hæc opinio præterim in paritate ex Ubi desumpta, sicut enim ex extrinseca circumscriptio ne loci resultat in re locata Ubi, ut accidens reale, per quod formaliter dicitur esse in loco, sic ex incidentia extrinseca temporis mensurantis res temporales resultat in eis Quando, ut accidens reale, per quod formaliter dicuntur esse in tempore. Quem dicendi modum sequitur Poncius hlc; ubi tamen nota male ab ipso describi Quando esse convenientiam rei creatæ durantis ad aliam rem durantem, nam non coexistentia unius rei ad aliam; sed coexistentia rei ad tempus est Quando, ad eum ut terminus istius coexistentie pertinens ad hoc prædicamentum sit tempus primi mobilis, non autem quæcunque alia res durans, ut Poncius velle videtur.

218 Dicendum tamen est; Quando non importare in rebus temporis subjectis formam intrinsecam, & realem, sed solam denominationem extrinsecè sumptam à tempore, cui res coexistunt, & in quo esse dicuntur, atque dominantur esse hodie, heri fuisse, &c. Prob. quia si quando formam realem importaret in re durante, hæc utique foret relativa, ut est Ubi, non autem absolute, sed nullam talem relationem realem importare potest, quæ spectet ad hoc prædicamentum, ergo, &c. Prob. min. quia per Quando non potest in re temporali importari relatio ad tempus, seu motum primi Cœli, nisi mensurati ad mensuram, ut constat ex declaratione allata rationis eius, sed hæc relatio non est realis, sed rationis, ut notat Doctor quol. 13. N. quia versatur inter extrema non ut habentia esse reale, seu cognitum, unde relatio mensuræ fundatur in objecto, ut cognito, quatenus mensura concipiatur ut medium ad cognoscendum mensuratum, & relatio mensurati fundatur in re mensurata, ut notificata per mensuram; & denique d. 13. Phys. q. 4. art. 2. ostendimus tempus extrinsecum in ratione mensuræ non esse quid reale, ergo relatio importata per Quando nequit esse realis. Si dicas, saltem relationem mensurabilis ad mensuram esse realem, & hanc derelinqui à tempore extrinseco in re temporali. Contra, hoc falso dicitur, quia hoc non convenit illi ex vi temporis, sed ab extrinseco,

etiam si per impossibile nullum esset tempus extrinsecum, quia ex visuæ intrinsecæ durationis dicitur sic mensurabilis. Si dicas, hanc relationem realem esse ipsam coexistentiam rei temporalis ad tempus, unde pluviam heri fuisse est coextitisse circulationi helternæ primi Cœli, esse hodie est coextitare hodiernæ. Contra, quia vel ista coexistentia importat solam amborum existentiam in rerum natura, & hoc dici non potest, quia non esset major ratio, cur unum sit mensura, & aliud mensuratum; si est relatio coexistentia ut mensurati ad mensuram, jam constat non esse realem. Accedit, quod coexistentia sumpta pro amborum simultanea existentia est relatio intrinsecus adveniens, quia posita re temporali, & motu primi Cœli, necessariò sequitur talis coexistentia.

219 Nec valet, quod inquit Scotistæ ex Ant. And. in hoc prædicam. si lapis moveretur modo extra Cœlum, tunc modum lapidis non coextitare motui primi Cœli coexistentia istius prædicamenti, quia non mensura retur per illum, unde inquit res debere approximari primo Cœlo, ut inter ipsas, & motum ejus resulteret respectus quando, censi autem sufficienter approximatas eo ipso, quod intra ambitum hujus universi continentur. Non valet, tum quia jam concedunt ex ista responsione, quando, non importare qualem cuncte coexistentiam rei temporalis ad tempus, sed coexistentiam in ratione mensurati ad mensuram, tum quia gratis etiam dictum videtur motum brachii factum à Beato extra extitam partem Cœli non mensurari è motu primi Cœli, quia sicut motus primi Cœli idem mensura dicitur motuum factorum intra ipsum, quia ob ejus uniformitatem assumitur à nobis ad hoc munus, ita quoque posset assumi ad mensurandum motum lapidis factum extra Cœlum, si Deus nobis ostenderet illum motum; Potius ergo dicendum est consistere in denominatione extrinseca sumpta à tempore, & dici respectum extrinsecus advenientem, quia ad iustar talis respectus nata est concipi, cum motus primi Cœli non dicatur mensurare hos inferiores, nisi prius facta per intellectum applicatione ipsius veluti mensuræ ad illos, quæ se habet veluti approximatio inter extrema, ut resulteret ille respectus, quod utique proprium est respectus extrinseci.

Fundamentum vero oppositæ sententiae facile diluitur neg. partitatem assumptam de Ubi, & Quando; tum quia Ubi est terminus motus, & actionis, quæ in motu intervenit, ergo necessariò esse debet quid reale, at Quando nullius actionis realis, nulliusve motus est terminus; tum quia potius Ubi, & Quando oppositas habent conditions, nam ut res dicatur successivè præsens alteri, & alteri spatio locali, locus debet esse immobilis, & locatum debet continuo mutari, ut vero dicatur successivè præsens alteri, & alteri spatio durationis, duratio ipsa debet esse fluens, & transiens, res veridipsa concipiatur ut immobilis, & eadem perseverans; ex quo patet, Quando bene munus suum obire per solam extrinsecam denominationem, non autem Ubi, de quo disp. 13. Phys. num. 9.

220 Quæres, quibus rebus possit applicari denominatione hujus prædicamenti, Magis quæst. 4. vult convenire solū rebus corruptibilis, quod colligit ex Arist. 4. Phys. 117. Sed potius afferendum est, hanc denominationem posse omnibus rebus aliquo modo accommodari per coexistentiam ad tempus, non enim solū successiva, sed etiam permanentia dicuntur esse in tempore; & mensurari tempore per coexistentiam ad illud, immo ipse quoque immortales substantiaz, ut Angelus, & anima, unde dicimus Angelos hodie esse, & in omni tempore, licet non transire cum tempore; quod eo vel maximè dicendum, quia falsum est eorum durationem intrinsecam mensurari posse per coexistentiam ad ævum primi æviterni, sicut communiter putatur, ut ostendimus ex professo in Phys. loc. cit. Neque Arist. 4. Phys. voluit negare absolute substantiæ immortalibus esse in tempore, sed solū non esse in tempore, sicut sublunaria senescendo, & deficiendo, nam ratione coexistentiaz non minus sunt in tempore, quam sublunaria; Immō Fonsec. 5. Met. cap. 15. quæst. 10. rationes istius coexistentiaz ad tempus extendit hanc denominationem ad Deum ipsum, quia denominatur omni tempore fuisse, & esse, & de filio Dei dicitur: *Ego hodie genui te*, quod sine scrupulo concedi potest, cum denominatione hujus prædicamenti sit solū extrinseca. Aliqui negant accommodari posse rebus instantaneis, quia de ipsis interrogare non licet, quando fuerunt, vel erunt. Sed cum, & ipsæ dicantur esse in instanti, potest & ipsis suo modo hæc denominatione competere. Quidam etiam exceptiunt à denominatione hujus prædicamenti ipsum motum primi mobilis, quoniam non extrinsecè, sed intrinsecè denominatur à suo tempore. Sed cum ipse Cœli motus possit mensurare seipsum secundum partes, idest motum unius partis assumi ad mensurandum motum alterius, hoc sensu poterit, & ipse hanc denominationem participare. De speciebus autem hujus prædicamenti non oportet esse admodum sollicitos, quia ut Scot. docet 1. d. 8. quæst. 3. O. & Tromb. 1. Met. q. 1. ad 4. vel paucis habet, vel nullas.

221 At objiciunt aliqui, puram denominationem extrinsecam non sufficere ad constitutionem unius prædicamenti, quia deberent constiui plura alia prædicamenta juxta multitudinem harum denominationum, unum, scilicet, ex denominationibus, quibus objecta denominantur ab actibus, aliud ex eis, quibus Deus denominatur ab effectu creator, redemptor, &c. aliud ex eis, quibus columna dicitur dextra, sinistra, &c. sicut igitur hæc denominations non constituunt prædicamenta diversa, sed reducuntur ad prædicamenta formatum, à quibus sumuntur, vel subjectorum, quæ dominantur, ita de Quando dicendum esset, si foret pura denominatione extrinseca. Reip. nos non esse ita sollicitos de indemnitate decadis prædic. ut sunt

ut sunt nonnulli ; qui contendunt, omnia novem genera esse vera, & physica accidentia ; hoc enim falsum est, quia hæc novem genera potius distincta sunt, ac enumerata ex speciali modo denominandi primam substantiam ; quam inhaerendi, ut notavit S. Th. opt. 48. cùm ergo denomination Quændo necessaria sit, & frequentissima inter homines ; non minus, quam denominatio Ubi, dicimus enim res esse in loco, & in tempore, sicut Ubi constituit unum prædicamentum, ita visum est sapientibus ex Quændo aliud constitue speciale prædicamentum magis, quam ex aliis denominationibus, quæ non videntur ita necessaria, quod mirum esse non debet, quia ut saepius dictum est, hæc prædicamentorum divisio est arbitria, & famosa, non necessaria ; quod autem ex his novem generibus hoc sit accidens, & forma realis, illud sola extrinseca denomination, non est pensandum ex aliqua generali ratione omnibus communis, sed ex specialibus rationibus singulorum, atque numeribus.

222 Circa prædicamentum habitus, sanè ridicula est, ac Philosophi indigna constitutio hujus prædicamenti, quam passim afflignant Auctores, innixenit exemplo, quo Arist. hoc explicuit prædicam. scilicet, *Calceatum esse, armatum esse, solum illam denominationem, ajunt, hoc constituere prædicamentum, qua quis dicitur habere circa se vestes, & indumenta, quam aliqui ponunt solum extrinsecam à vestibus desumptam, alii etiam intrinsecam, ita ut cum quis se vestit, præter modum intimæ præsentie ad sua membra, quem producit in vestibus, etiam in seipso producat modum quendam realem, quo illas dicitur habere : quod si quis habeat annulum in manu, aut in aure florem, quidam negant resultare talem modum habendi, qui spectat ad hoc prædicamentum, quia res illæ non habent munus induendi ; qua etiam ratione Suarez disp. 53. Met. sect. 2. num. 14. ait sola arma defensiva, ut galea, & lorica, non autem offensiva, ad hoc spectare prædicamentum, quia illa sola munas exercent induendi ; alii vero concedunt, quia sufficit, quod habeant modum ornamenti. Rursus volunt aliqui ex adjacentia, vestium tantum circa corpus humanum resultare denominationem ad hoc prædicamentum spectantem, itaut si induatur statua, vel equus armatur, hæc, & similia non dicuntur vestita, vel armata propriè loquendo, unde quidam curiosam, & dignam inducunt disputacionem, an cum Simia humanis vestibus induitur, dicatur verè vestita, & negative respondent, quia ex Arist. 3. de partibus anim. cap. 1. natura cunctis animalibus contulit vestes, arma, & ornamenta, ut cutem, pilos, lanam, squamas, cornua, ungues, & similia, hominem vero nudum fecit, atque ideo illi soli aptitudinem quandam peculiarem indidisse inquirunt ad vestimenta suscipienda, quæ tunc reducitur ad actum, cum ea sibi applicat. Miramus sanè, viros doctos in hæc scurrillia atramentum impendere, & tam ridiculas movere dubitationes, de quibus merito proferre possemus, quod argutè, inquit Doctor 4. d. 6. quæst. 3. §. Ad istam, de illa dubitatione mota à quibusdam de materia Sacramenti Baptismi in cap. *Detrabe*, quod aqua per se non sit Sacramentum, sed tantum conjuncta cum verbis, nam alioqui contingere posset, ut asinus biberet Sacramentum, istæ sunt, inquit Doct. *Objectiones*, *O subtilitas Bernardica*, *O quidem satis affirmativa timendo, ne asinus bibat Sacramentum*, sed plane non minus ridicula est dubitatio proposita de Simia.*

223 In alio igitur sensu magis digno explicanda est constitutio ipsius prædicamenti, ut nimirum per habitum intelligatur habitio illa media, qua subjectum dici solet habere formam, itaut ad hoc prædicamentum spectet omnis unio absoluti ad absolutum, omnis respectus subjecti ad formam, & è contra, omnis denique realis conexio inter partes adinvicem, sive essentiales sunt, sive integrales, ita valde egregiè explicuit hoc prædicamentum ; ac serid dimissis nugas, Bonet. in suis prædicam. libel. 10. ubi inquit, quod per *armatum esse*, & *calceatum esse*, nil aliud intellexerunt progenitores nostri, quam unionem, & connexionem inter arna, & corpus, inter calcamenta, & pedes, & quod de ista connexione extremorum actu divisorum exemplificarunt, quia notior est illa, quæ reperitur inter extrema, quæ non sunt actu divisa, sed tantum potentia, qualis est unio, quæ reperitur inter materiam, & formam, inter subjectum, & accidens, ac inter partes continui, qua etiam de causa dixit Gilb. habitum esse corporum, cum tamen & alia, quæ non sunt corpora dicantur habere formas sibi inhaerentes, & plane ita explicuisse videtur rationem habitus Arist. 5. Metaph. 25. & hunc dicendi modum tenet Bassol. 4. d. 11. quæst. 1. art. 1. sic etiam videtur explicare Aversa constitutionem hujus prædicam. quæst. 28. Phys. sect. 5. (etiam ibid. Bassoli opinionem non recipiat) inquit coim in corpore quæsiti, quod quanvis denomination habitus sumatur à locali præsentia vestis cum corpore, tamen non sumi per medium concomitantiam localem, sed sumi potius per quendam modum

informationis, & sustentationis, illa ergo denomination, quæ sumitur à præsentia per meram localem concomitantiam spectat ad idem prædicamentum, quod dicitur Ubi ; at vero hæc alia denomination, quæ sumitur per aliam habitudinem, veluti informationis, & sustentationis, est in hoc alio prædicamento, unde concludit in fine sectionis habitum dici penes illas res, quæ adjacent subiecto ad instar formæ, & subiectum dicitur illas in se habere, & veluti sustentare tanquam formæ, ergo & ipse Aversa nescivit apriori modo hoc prædicamentum constitutum, quam per unionem, & hanc informativam.

224 Et probatur valida ratione, quia unio præsertim informativa digna est, ut ei speciale assignetur prædicamentum, nec valet, quod communiter ajunt, pertinere ad prædicamentum formæ, quam unit, & novum prædicamentum non constituere, quia est modus imperfetus. Non valet ; tum quia unio est perfectior, quam sit actio, quæ est unitio, cum actio sit via ad unionem, & tamen actio constituit prædicamentum per se, tum quia si unio ponitur in prædicamento formæ, quam unit, ob connexionem, quam habet cum ea, part ratione, & actio non constituet speciale prædicamentum, sed ponetur in prædicamento formæ, cuius est productiva ob necessariam connexionem, quam habet cum ea. Nec valet, quod inquiunt alii, spectare ad prædicamentum compositi, quod constituit, quia intrinsecè pertinet ad ejus integratatem nec tendo ejus partes, non sic autem actio productiva ejus. Nam quando id concederetur de substantiali compósito, de accidentalī tamen concedi nequit, quia concretum accidentale non ponitur in prædicamento, ut importat ex æquo formam, & subiectum unita, sic enim est ens per accidens ex aliis à prædicamento, sed solum ut importat formam connotando unionem, & subiectum, ergo inveniendum est prædicamentum, in quo per se ponantur uniones, saltem accidentales ; tum quia sicut omnes actiones quantumcunque sint ad diversos terminos, adhuc talem habent inter se convenientiam, ut omnes in una reclaudant categorię, idem pari modo de unionibus dici poterit, ac debet.

225 Hoc autem supposito, quod unio debeat, & possit directè, & per se in aliquo concludi prædic. probat inductione Bonet. sub nullo ita propriè contineri posset, sicut sub isto, nam ad prædic. absoluta, substantiaz, quantitatis, & qualitatis satis constat pertinere non posse, cum sit essentialiter relativa, est enim nexus duorum, & implicat unionem intelligi ad se, & conceptu absoluto, non ad prædicam. relationis, quia non oritur ex natura extermorum, sed eorum applicationem petit ut insurgat, non actionis, & passionis (licet probabile id Scotus indicaverit 4. disp. 12. quæst. 1. C. ampliando rationes eorum) quia unio actio, qua agens unit formam cum materia, & unum exterrum cum alio, est alia ab unione formalis, qua ipsa extrema uniuntur, cum hæc sit terminus per illam productus ; nec passionis, quia à passione v. gr. dicitur subiectum calefactum, sed ab unione caloris dicitur calidum, in qua denominatione exprimitur sola receptio, & informatio, non autem passionis, quia cum passio sit actus hujus ab hoc, non dicit receptionem formæ quoconque modo, sed ut est in fieri ex vi agentis, unio autem denominat in facto esse, ac in esse quieto sine ullo respectu ad agens. Nec Ubi, ut arbitratus est Mair. 1. disp. 29. quæst. 1. art. 3. ob intimam præstantialitatem formæ ad subiectum, quia informatio aliquid amplius addit supra præstantialitatem, & posset Deus facere animam intime corpori præsentem per simplicem assistentiam, quod tamen non animaret, & Intelligentia posset dici Cœlo unita per informationem, quia est ei intime præsens. Nec situs ob eandem rationem, ac etiam quia situs est corporum, at habitus potest etiam reperiri inter ea, quæ non sunt corpora, restat ergo, ut reponatur in prædicam. habitus, & rationabiliter quidem, ut ait Bassol. unio formæ ad subiectum est aliquo modo derelicta ex adjacentia accidentis ad subiectum, vel potius est ipsam adjacentia talis, & quidem Gilb. ipse recenset in hoc prædicam. album esse, & quantum esse id est respectum subiecti ad albedinem, & quantitatem, & talis unio formæ ad subiectum est, quæ verè constituit hoc prædicam. potius quam unio vestis ad corpus, quia illa re vera est modulus superadditus extremis, ut probamus, in Phys. disp. 5. quæst. 8. art. 2. non autem ista, unio namque vestis ad corpus nil profus addit reale supra intimam præstantialitatem, & contactum, quem habet ad membra : de hac tamen attulerunt specialiter exempla Philosophi, quia peculiari quodam modo nomen habitus illi appropriatur, vestis enim populariter dici soles Habitū. Adversus hanc resolutionem quædam objicit Aversa quæst. 21. Phys. sect. 3. quæ nos diluimus loc. nunc cit. quæst. 9. Sed jam ex dictis constat, nec ipsum aliter potuisse explicare denominationem prædicamenti hujus, quam per modum unionis informativæ.